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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHI1 CY.ll. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 18 korrik 2013 
Nr. ref.:RK4S7/13 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI136/12 

Parashtrues 

Dusanka Petrovic dhe 26 te tjere 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posac;me te 
Gjykates Supreme te Kosoves ASC-09-0005, ASC-09-0007, ASC-09

0008, te 9 gushtit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 

Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 

Robert Carolan, gjyqtar 

Altay Suroy, gjyqtar 

Almiro Rodrigues, gjyqtar 

Snezhana Botusharova, gjyqtare 

Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 

Acta Rama-Hajrizi, gjyqtare 


Parashtrues te kerkeses 

1. Dusanka Petrovic 10. Boskovic Liljana 19. Bagas Marina 
2. Vulkic Vuko 11. Lekic Dragoljub 20.Nadica Martinovic 
3. Mirjana Jovanovic, 12. Vojislav Bojovic 21. Banjevic Veljko 
4. Gutic Snezana 13. Dusica Lakicevic 22. Karac Biljana 
5. Dobrila Bogicevic, 14. V1adislav Lakicevic 23. Sekulovic Batric 
6. Babovic Dusanka, 15. Darmanovic 24. Radic Darko 
7. Jankovic V1adan Valentina 25. Verica Aleksic 
8. Jozovic Irena 16. Kuc Zorica 26. Stanija Krstic 
9. Cadenovic Dragana 17. Lekic Marina 27. Zdravkovic Janko 

18. DasiC Dragan 

http:RF.PITRI.IC


1. 	 Te gjithe keta jane punetore te N. SH. "Metohija - Rugova" nga Peja, te 
perfaqesuar nga avokati Dejan A. Vasic nga Mitrovica. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Dhomes se Posa<;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves, ASC-09-0005, ASC-09-0007, ASC-09-0008 i 9 gushtit 
2012, te cilin perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses deklaron se e ka pranuar 
me 24 gusht 2012. 

Objekti i t;eshtjes 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se me Aktgjykimin e Dhomes se Posa<;me 
te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-09-0005, ASC-09-0007, ASC-09-0008 te 
9 gushtit 2012, u jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem], pasi qe parashtruesit e kerkeses jane larguar nga lista 
perfundimtare e hartuar nga Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e 
metejme: AKP), me rastin e privatizimit te ndermanjes dhe ne kete menyre iu 
eshte mohuar e drejta e kompensimit te 20% te mjeteve pas privatizimit te 
ndermarrjes. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), neni 47 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe 
rregu11i 29 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtuese 

5. 	 Me 28 dhjetor 2012, perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses e dorezoi kerkesen 
ne Gjykaten Kushtuese. 

6. 	 Me 14 janar 2013, me vendimin GJR 136/12, Kryetari i Gjykates caktoi Gjyqtar 
raportues gjyqtarin Ivan Cukalovic. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates caktoi 
Kolegjin shqyrtues ne perberje: Almiro Rodriges (kryesues) dhe gjyqtaret 
Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu, anetare. 

7. 	 Me 28 janar 2013, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses lidhur 
me regjistrimin e kerkeses, prej te cilit po ashtu kerkoi qe ta plotesoje 
formularin zyrtar te Gjykates per regjistrim te kerkeses. 

8. 	 Me 28 janar 2013, Gjykata Kushtetuese njoftoi Dhomen e Posa<;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves dhe AKP-ne lidhur me regjistrimin e kerkeses. 

9. 	 Me 7 shkurt 2013, perfaqesuesi ligjor i parashtruesve te kerkeses kishte 
dorezuar ne Gjykate formularin zyrtar te Gjykates per regjistrim te kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

10. 	 Parashtruesit e kerkeses kane punuar ne N. SH. "Metohija - Rugova" nga Peja. 

11. 	 Me rastin e privatizimit te N. SH. "Metohija - Rugova" nga Peja, parashtruesit e 
kerkeses kane qene ne listen e hartuar nga AKP-ja per kompensimin e 20% te 
mjeteve nga privatizimi i ndermanjes. 

12. 	 Kunder listes te hartuar nga AKP-ja, nje grup i punetoreve kishte paraqitur 
ankese ne Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme. 

13. 	 Me 6 shkurt 2009, Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme duke vepruar ne baze 
te ankeses se parashtruar nga ana punetoreve te tjere, te cilet kontestonin te 
drejten e parashtruesve per perlshiljen e tyre ne listen periundimtare, kishte 
nxjerre Aktgjykimin SCEL-08-0003, ne te cilin rast pjeserisht kishte aprovuar 
ankesen duke hequr nga lista periundimtare parashtruesit e kerkeses. 

14. 	 Me 9 gusht 2012, Kolegji per Ankesa i Dhomes se Posac;me te Gjykates 
Supreme, duke vepruar ne baze te ankeses se parashtruar nga perlaqesuesi i 
parashtruesve te kerkeses kishte nxjerre Aktgjykimin ASC-09-0005- ASC-09
0007- ASC-09-0008, me te cilin kishte refuzuar ankesen e parashtruesve te 
kerkeses me arsyetimin se nuk i permbushin kushtet e paracaktuara ne nenin 
60.2 te Udhezimit Administrativ te UNMIK-ut 2008/6. 

Pretendimet e parashtruesve 

15. 	 Parashtruesit e kerkeses ne kerkesen e parashtruar me 28 dhjetor 2012, 
kerkojne "vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se 
PosQ(;me te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-09-000S, ASC-09-0007, ASC
09-0008 te 9 gushtit 2012, me propozim qe Gjykata Kushtetuese pas 
shqyrtimit te kerkeses dhe sigurimit te dokumenteve te nevojshme nga Dhoma 
e PosQ(;me e Gjykates Supreme, te vertetoje se Kushtetuta e Kosoves eshte 
shkelur, dhe ate neni 31, dhe si pasoje te SHFUQIZOJE aktgjykimet e atakuara 
dhe lenden ta ktheje ne rigjykim ose te aprovoje kerkesen dhe te NDRYSHOJE 
vendimin e atakuar ne ate menyre qe ne listen perfundimtare te punetoreve te 
N. SH. "Metohija-Rugova" nga Peja, te perfshije punetoret e lartpermendur 
dhe t'ua lejoje atyre te drejten per kompensim prej 20% nga privatizimi i 
ndermarrjes". 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

16. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesve, Gjykata 
Kushtetuese duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar te gjitha kushtet e pranueshmerise, te cilat percaktohen me 
Kushtetute dhe qe saktesohen me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

17. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes qe percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar" 
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18. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesve, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe 
percakton: 

"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajsh. Afati filion te 
liogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. 
Ne te gjitha rastet e tjera, afati filion te liogaritet ne diten kur vendimi ose 
akti eshte shpaliur publikisht. Nese kerkesa eshte drejtuar kunder nje ligji, 
atehere afatifilion te liogaritet qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi". 

19. 	 Per te vertetuar faktin nese parashtruesi i kerkeses e ka paraqitur kerkesen 
brenda afatit te percaktuar katermuajsh, Gjykata i referohet kohes se pranimit 
te vendimit te fundit nga parashtruesit e kerkeses si dhe dates se paraqitjes se 
kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese. 

20. 	 Nga dokumentet e parashtruara, Gjykata konstaton qe kerkesa nuk eshte 
parashtruar brenda afatit kohor ne pajtim me nenin 49 te Ligjit, per arsye se 
perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses pohon se Aktgjykimin ASC-09-0005
ASC-09-0007- ASC-09-0008 te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme te 9 
gushtit 2012, e kane pranuar me 24 gusht 2012. 

21. 	 Gjykata me tej veren se parashtruesi kerkesen e tij ne Sekretariatin e Gjykates 
Kushtetuese e ka parashtruar me 28 dhjetor 2012, qe nenkupton se kerkesa 
eshte dorezuar 4 dite jashte afatit kohor te percaktuar me ligj. 

22. 	 Bazuar ne ate qe u tha me siper, rezulton se kerkesa eshte e paafatshme. 

23. 	 Prandaj, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme, per shkak te 
mosrespektimit te afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 
49 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 18 korrik 
2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

(" 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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